C dicendum. Nunc hoc tantum nobis quasi mu-
niendæ ad ea quæ dicturi sumus , viæ gratia,
positum est, etiam antiquos, id quod dicimus,
ex disciplinis primis & vñitatis testimonio suo
confirmare. Musica enim hoc declarat. Pre-
terea verò etiam hoc perspicuum est, discipli-
nas quasdam vtileis docere pueros oportere,
non eo solum , quod sint vtileis , qualis est
grammatica & literarum cognitio : sed etiam
quod multæ alij disciplinæ earum adiumen-
to percipi & comparari possint. Similiter &

Dars pingendit radēda est, non vt ne in suis rebus venalibus labantur aut titubent, sed vt ne in vasorum & suppellectilis emptione & venditione decipi possint: seu potius quod in pulchritudine corporis cognoscēda solerter efficiat atque intelligentem. Vbiique autem utile querere & fructum consecrari, minimè conuenit viris magnanimis & liberis. Iam verò quoniam in promptu est, utrum pueri consuetudine, an ratione docendi sint, & utrum prius ea quæ ad corpus pertinent, quam quæ ad mentis agitationem, an contrà: ex his cognoscere licet, pueros arti corporum exercendorum, quam gymnaſticā appellant Græci, & arti puerorū variis certaminibus terendorum ac durandorum, quam p̄dōtribicam vocant, esse trādendos. harum enim altera corporis habitum conformat altera affectiones & munera.

CAPVT IV.

De athletica & gymnastica.

Nunc igitur quibus ciuitatibus maximæ curæ pueri videntur esse, earum aliaæ athletarum habitum corporibus conciliant, & formas corporum corruptentes, & eorum incrementis nocentes. At Lacedæmonij in hoc quidem non peccant,

sed pueros laboribus immaneis & feros redundunt, proinde quasi hoc ad fortitudinem plurimum valeat. Atqui, quemadmodum s̄penuero dictū est, neque vna, neque hac maximē virtute spectata, cura in pueros est conferenda. Et si demus hanc etiam virtutem esse spectandam, ne hoc quidem assequuntur. Nam neque in aliis animantibus neque in aliis gentibus fortitudinē moribus immanissimis & efferatissimis comitem adiunctam esse cernimus, sed māsuetissimis potius & leoninis. Multæ autem sunt nationes, quæ ad necādos homines, & ad vescendū carnibus humanis sunt faciles ac proclives, quemadmodū ex iis populis qui Pōtum accolunt, Achæi & Heniochi: atque ex gentibus mediterraneis aliæ nonnullæ partim simili-teratque hæc viuunt, partim deterius atque im-maniūs: quæ ad latrocinandum quidem factæ sunt natura, sed fortitudine nulla ex parte præditæ sunt. Præterea verò Lacedæmonios ipsoſcimus, quamdiu iij in studio laborum assiduè versabantur, aliis præstitisse, nunc autem & exercitationibus & certaminibus bellicis ab aliis Græciæ populis superari. non enim eo quod pueros & adolescentes hoc modo exer-cerent, cæteris præstabant: sed eo solùm, quod in eos qui se non exercebant, exercent. Qua-ter primas parteis, honestum, non immanitas, ferre debet: non enim lupus neque vlla alia fera, certamen vllum cum honesto periculo coniunctum inierit, sed vir bonus potius. Qui verò pueros ad hæc certamina valde effusè ac dissolutè ferri sinunt, & ad res necessarias cu-stodes aut magistros eis non apponunt, sordi-dos atque illiberaleis artifices eos reddunt, si verum fateri volumus: quippe qui eos ad vnum opus duntaxat scientiæ ciuili vtileis effi-ciant: & quidem ad hoc deterius aliis compa-ratos, ut ratio indicat ac declarat. Oportet autem, non ex superioribus factis, sed ex præ-sentibus iudicare. Nunc enim habent aduer-sarios, qui de disciplina cum eis certent, ante-a non habebant. Utendum igitur esse gym-nastica, & quomodo sit utendum, conuenit inter omnes. Nam usque ad pubertatem pue-ri ad leuiorem exercitationem sunt admouen-di: à violento vietu, & laboribus à necessi-tate præscriptis, arcendi, nequid impedimen-ti afferant corporis incremento: posse enim illa hoc efficere, non paruo argumento est, quod in Olympionicis, duos, aut sum-mū treis reperias, qui iidem & viri & pue-ri vicerint, propterea quod eis, interea dum pueri sunt, immodicè ſe exercentibus ne-cessariæ & violentæ exercitationes vireis au-ferant: cum verò à pubertate treis annos in aliis disciplinis posuerint, tum conu-enit & laboribus necessariis & vietu à neceſſitate præscripto, quam anangophagiam Græci vocant, proximam ætatem alligare.